
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32810 21Segunda-feira, 19 DE JANEIRO DE 2015

RESOLVE: Designar a servidora DANIELLE SILVA DE SOUZA 
- Coordenadora do Call Center/CIOP, MF 5826012/3, para 
acompanhar e fi scalizar a execução do instrumento contratual.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
Protocolo 788919

Portaria n.° 017/2015-SAGA         
Belém-PA, 14 de janeiro de 2015.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, Cláudio Jorge da 
Costa Lima, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO: O Contrato n.° 116/2014-SEGUP, celebrado 
com a empresa SOROCAPAX TAPETES HIGIENE, CONSERVAÇÃO 
E SEGURANÇA - EPP, oriundo do Processo Licitatório n.° 
2013/260356, na modalidade Pregão Eletrônico                       nº 
057/2014-SEGUP/PA, cujo objeto é a contratação de empresa 
especializada para aquisição de tapetes emborrachados náuticos.
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.° 
8.666/93;
CONSIDERANDO: O despacho da Diretora Administrativa 
e Financeira, datado de 13.01.2015, indicando os servidores 
abaixo;
RESOLVE: Designar o servidor OPHIR DUARTE MUFARREJ, 
Coordenador de Operações Fluviais, MF 5808120/5, para 
acompanhar e fi scalizar a execução do instrumento contratual.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
Protocolo 788922

Portaria n.° 018/2015-SAGA         
Belém-PA, 14 de Janeiro de 2015.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, Cláudio Jorge da 
Costa Lima, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO: O Contrato n.° 117/2014-SEGUP, celebrado 
com a empresa PISCINA FÁCIL LTDA - EPP, oriundo do Processo 
Licitatório n.° 2014/149468, na modalidade Pregão Eletrônico 
SRP n. 066/2014-SEGUP/PA, cujo objeto é a prestação de serviço 
continuado de limpeza, tratamento químico e manutenção de 
uma piscina semiolímpica do Instituto de Ensino de Segurança 
do Pará/IESP, com o fornecimento dos produtos químicos e 
reposição de peças e demais insumos necessários;
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.° 
8.666/93;
CONSIDERANDO: O despacho da Diretora Administrativa 
Financeira, datado 13.01.2015, indicando o servidor designado 
abaixo;
RESOLVE:          Designar a servidora MARIA ARLETE DE 
CASTRO - Coordenadora de Campi - IESP, MF: 5091853/3, para 
acompanhar e fi scalizar a execução do instrumento contratual.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
Protocolo 788924

.

.

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 001/2015 - DP4/PMPA
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de 
atribuições prevista no artigo 19, parágrafo único, inciso I, da Lei 
Estadual nº 6626/2004;                
Considerando que a habilitação do candidato João Leandro dos 
Santos Rodrigues aprovado no concurso público para admissão ao 
Curso de Formação de Soldado Policial Militar (CFSD/PM/2012), 
foi homologada conforme o Edital nº 002/DP4/2015. RESOLVE:
Art. 1º - Incluir na Polícia Militar do Pará, aguardando matrícula 
no Curso de Formação de Soldados, a ser realizado nesta 
corporação, o candidato João Leandro dos Santos Rodrigues, na 
condição sub-júdice.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
e revoga às disposições em contrário.

Quartel em Belém/PA, 12 de janeiro de 2015     
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM

COMANDANTE GERAL DA PMPA
Protocolo 788879

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

 HABILITAÇÃO DO CANDIDATO AO CONCURSO PÚBLICO 
Nº 003/ CFSD/PM/2012

EDITAL N.º 002/DP-4/2015 - CFSD/PMPA, DE 12 DE 
JANEIRO DE 2015

O GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, através da Polícia Militar do 
Pará - PMPA, representada por seu Comandante Geral,  ROBERTO 
LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM, torna público o resultado 
fi nal e homologação referente a habilitação do candidato, JOÃO 
LEANDRO DOS SANTOS RODRIGUES, aprovado e classifi cado 
dentro do limite de vagas ofertadas pelo Concurso Público nº 
003/PMPA/2012, na condição sub-júdice, em observância aos 
termos do ofício nº 3457/2014, fi rmado pelo Exmo Sr. Caio 
de Azevedo Trindade, Procurador-Geral do Estado do Pará, 
o qual determina o cumprimento da sentença proferida em 
Ação Ordinária, Processso (nº 0000251-362014.814.0301), 
observando-se o seguinte:
1 - O candidato APTO na habilitação deverá se apresentar no 
prazo de 96 horas a contar da publicação deste Edital, às 7h 
30min na Diretoria de Pessoal da Polícia Militar do Pará, sito à 
na av. Doutor Freitas nº 2531, bairro do Marco, no complexo do 
Comando Geral da PMPA.
2  - A não apresentação implicará em desistência do candidato.
3 - O presente edital entra em vigor na data de sua publicação.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 788883

.

.

FUNDO DE SAÚDE 
DA POLÍCIA MILITAR

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO
Termo Aditivo: 5
Contrato n° 001/2011
Data da Assinatura: 07/01/2015
Vigência: 08/01/2015 a 07/01/2016
Justifi cativa: As partes contratantes decidem dar nova redação 
a CLÁUSULA SEGUNDA - DA VIGÊNCIA do Contrato, o presente 
Termo Aditivo terá a duração de 12 (doze) meses.
Orçamento: Programa de Trabalho: 06303133147280000; 
Natureza de Despesa: 339039;
Fonte de Recurso: 0101, 0150 e 0350.
CONTRATANTE: Fundo de Saúde dos Servidores Militares - 
FUNSAU
CONTRATADA: INSTITUTO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA 
DE BELÉM - IHEBE.
Ordenador: RAIMUNDO NONATO RAIOL DA SILVA JÚNIOR.

Protocolo 788854

.

.

EXTINÇÃO DE CONTRATO
.

EXTINÇÃO DE CONTRATO
Contrato: 018-2014 
Justifi cativa: As partes Contratantes tendo identifi cado a 
necessidade de fazer cumprir às disposições da Lei nº 8.666 de 
21 de junho de 1993, decidem pela RESCISÃO do CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 018/2014, amparado na alínea d) da 
CLÁUSULA XI - DA RESCISÃO   que estabelece “a pedido da 
estagiária”.
Data da Assinatura: 14/01/2015
Contratante: Fundo de Saúde dos Servidores Militares - FUNSAU
Contratada: NAYARA GÒES REIS
Ordenador: RAIMUNDO NONATO RAIOL DA SILVA JÚNIOR.

Protocolo 788811

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º  004/2015-DGPC/DIVERSOS DE  16   DE  
JANEIRO  DE 2015.
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 
de 15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao 
Delegado Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar 
os demais atos necessários à efi caz Administração da Instituição 
Policial;
CONSIDERANDO: o que dispõe o artigo 67 da Lei Federal nº 
8.666/93.
CONSIDERANDO: a recomendação da Auditoria Geral do Estado, 
no sentido de que seja designado Fiscal para os contratos 
vigentes com vistas a acompanhar a execução dos mesmos.
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora IONE MARIA COELHO PEREIRA, 
matrícula n.º 5204631/1, para acompanhar a execução do 
Contrato n.º 092/2014-PCE, fi rmado com as empresas LUCAS 
EMPREENDIMENTOS E ADMINISTRADORA LTDA e AURORA 
EMPREENDIMENTOS PARTICIPAÇÕES E ADMINISTRAÇÃO LTDA, 
cujo objeto é a locação de imóvel destinado ao funcionamento da 
Divisão de Repressão ao Crime Organizado - DRCO.
II - DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil - PA

Protocolo 788851

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 8/2015-AAI/GAB/CORREGEPOL de 
12/01/2015
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta da 
servidora L.B.S.B., mat. nº 5826045, face o Despacho/CCRM/
CGPC de 27/05/14, referente ao TD de Aldailda Corrêa Porter, 
que acusa a policial, de ter, em tese, agido com imprudência 
no exercício da função, a quando da instauração do TCO nº 
227/2014.000025-5/SU São Braz, em 23/01/14, e demais fatos 
conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que no 
prazo de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC CLAUDIA CRISTINA BECHARA SOBRAL - CORREGEDORIA - 
DIVISÃO DE DISCIPLINA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Corregedora Geral da Polícia Civil, em exercício
PORTARIA Nº 9/2015-AAI/GAB/CORREGEPOL de 
12/01/2015
CONSIDERANDO: a necessidade de identifi car e individualizar 
condutas, face o teor do Despacho/COINT/CGPC de 26/11/14, 
no qual consta que policiais civis da SU Itaituba, teriam, em 
tese, agido com negligência no exercício da função, a quando da 
apreensão de adolescente infrator, sem observação da legislação 
vigente, fato ocorrido em 18/07/14 e demais fatos conexos, 
conforme anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que no 
prazo de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC EDINALDO SILVA DE SOUSA - CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Corregedora Geral da Polícia Civil, em exercício
PORTARIA Nº 10/2015-AAI/GAB/CORREGEPOL de 
12/01/2015
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias 
da fuga do preso de justiça, Denis Quirino de Oliveira, da 
carceragem da DP de Mãe do Rio, fato ocorrido em 05/11/14, 
o que ensejou a instauração do IPL nº 67/2014.000255-6 e 
demais fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 


